fanctæ ſubſidium , quemadmodum extitit prolocu -' & diffiniſſe , atque donalle, & in perpetuum deſam

tum , receptis prius ab eo ſecuritatibus bonis , pla - paralle , per nos & omnes hæredes præſentes & fu

cet nobis & volumus, quod in ſeneſcallia Bellica- turos, illuſtriſſimo D .noſtroLudovico D . G .Fran

dri v c . librarum annui redditus aflignentur : vobis corum regi, & ſuis hæredibus, & fpecialiter D . J.

mandantes , ut provide curecis de loco , in quo in de Cranis ſeneſcallo ſuo Biterris & Carcaſſonæ , re

dicta ſeneſcallia Bellicadri dictus ei redditus valeat cipienti pro dicto D . rege eandem ſolutionem &

aſſignari. Dacum apud Gonneliam , die Veneris in diffinitionem , videlicet dictum vicecomitatum Bi

feſto cathedræ S . Petri , anno MCCXLVI. terris & Carcaſſone , & univerſitátem , milites , ſeu

Arch. de l'In. Notum ſit, & c. quod cum vir nobilis Trenca- populum dictarum civitatum , & totiusvicecomita
quiſition de
Carcaſſonne. vellus quondam vicecomes Biterrenſis , apud Biter- tusBiterrenſis & Carcaſſonenſis, & quidquid habe

rim conſtitutus, definiſſet & omnino delámparaſſet bamusnos velprædeceſſores noftri in Narbonenſi,

totum vicecomitatum Biterrenſein , omnes homi- Agatenſi,Magalonenſi, Nemauſenſi, Albienſi , &

nes dicti vicecomitatus conſtitutos in Biterrenli, Tolofano , vel in aliis locis , ubique, rationeparen

Narbonenſi, Carcaſſonenſi , Albienſi, Agathenſi , tum aut prædeceſſorum noftrorum , ſeu habere de

& Magalonenſi epiſcopatibus, ab omni fidelitate bebamus. Quapropter nos Trencavellus prædictus,

& homagio quibus ei tenebantur abſolvillet, & conſultè & ex certa ſcientia , & c. per nos & hære

omne jus quod ibi habebat illuſtriſſimo D .Lodoico des noſtrospræſentes & futuros, ſolvimus in perpe

D . G . regiFranciæ dediſlet , & in eum tranſtuliſler ; tuum & liberamus, vosmilites & proboshomines

nos G . Dei gratia Narbonenſis archiepiſcopus, R . antedictos, & totam univerſitatem de Lombers,

Biterrenlis , P . Agatenſis epiſcopi, pro nobis & pro & lingulos ejuſdem , mares ſeu fæminas , præſen

omnibus abbatibus & eccleſiis noſtrarum diæce- tes & futuros, & totam progeniem veſtram , ex

ſum , publicè proteſtamur , coram D . J. de Cra- vobis & veſtris deſcendentein uſque in finem , ſci

nis leneſcallo Carcaſſonæ , dictam ceſſionein pro licet ab omnidominio , ſeu dominatione , ac juriſ

dicto rege recipienti, & coram curia ſua , & con - dictione civili , & etiam ab omnivinculo ſervitutis

ſulibus Biterrenſibus . . . . nonnullis nobilibus viris feu ſervitiis , & ab omni fidelitate & ſacramento

& militibus, ac toto populo Biterrenli,propter præ - fidelitatis , & c . Actum fuit hoc apud Caſtras in ci

dicta in cimiterio S. Fælicis ad concionem publicam miterio S . Vincentii & S. Benedicti, anno à nati

congregatis , quod dicta celſio vel deſemparatio vi- vitate ChriſtiMCCXLVII. iv . idusMadii, in præ

cecomitatus, & terræ quam fecit Trencavellus præ - ſentia & teſtimonio D . D . Dei gratia epiſcopi Al

dictus dicto D . regi,ut eſt prædictum , non poflet bienſis,Guallardipræpofiti S .Salvii,dom . G .abbatis
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Caftrarum , Iſarni Boni-honinis monachi de Ca- vello , & ejus hæredibus dedimus in feudum &

ftris , Bernardi de S . Privato ſacriſtæ S. Vincentii, homagium ligiuin , dc. libratas terræ Turonenſes,

D . Raymundi de Caneſuſpenſo , D . Hugonis de allignatas in locis inferiusannotatis , videlicet apud

Arlis , D .Guidonis deManencis , GuillelmidePo- Caunetam cc. libratas, apud Bellegarde c x . libra

dio de Albia , D .GuillelmiPelu , D . Joannis deBur- tas , & in pedagio Belliquadriccxc. libratas , in

latio , magiſtri Guillelmi de Lombers , Guillelmi iis terminis in dicto pedagio percipiendis ;videlicet

Perri de Vintrono , Raymundi de Virmilio , Deo - in Nativitate Domini Lxx. libr. & L. fol. totidemi

dati de Virmilio , Arnaldi Amblardi, Bernardide in Annuntiatione B . Mariæ , totidem in Nativitate

Albia , Arnaldi Baconi, ArnaldiRaines , & c. . . .. B. Johannis Baptiſtæ , & totidem in feſto S.Michaë

& meiPetri Poncii publici Biterris notarii, qui ro - lis : hoc excepto , quod nos in prædictis , exercitum

gatus à dicto Trencavello quondam vicecomite , & noftrum , equitationem noſtram , & rellortum no

aliis prædictis , hæc omnia fcripfi, & lignum meum ftrum retinemus.Diétas autem pr. libratas terræ ,

appolui. ' vel partem ,nos dicto Trencavello in alio loco po

ibid . Langue Univerſis , & c . Trencavellus dictus vicecomes terimus aflignare : quod ſi fecerimus , dictæ dc. li

đo . n. 11.

Biterrenlis , ſalutem in domino.Noveritisuniverſi , bratæ terre , vel pars ; quia in alio loco fiet alligna

quodnos quittaviinus, & adhuc quittamus excellen - tio ,ad nos & hæredes noſtros libere revertentur. Et

tillimo D . noftro Ludovico D . G . illuftriffimo Fran - ſi pro prædictis pc. libraris terræ , d . libratas terræ in

ciæ regi, & omnibus hæredibus ejus in perpetuum ; vicecomitatu Biterrenſi nos dicto Trencavello alli

totum vicecomitatum Biterrenſem , fi forſan in eo - gnare vellemus , idem Trencavellusdictas d . libra

dem vicecomitatu jus nobis aliquod competebat , tas terræ , loco prædictarum DC. libratarum reci

& omnia dominia, jura,feoda,poſlefliones, fidelita - pere teneatur , & præfatæ dc. libratæ , ad nos &

tes , & omnia quæcumque aliquo modo habui- hæredes noſtros libere reverterentur. Qlod ut pers

mus, & habere debuimus , & quæcumque nobis petuæ firmitaris obtineat robur, præfentem pagi

competierunt ,aut competere potuerunt, quiocum - nam ſigilli noſtri autoritate , & regii nominis cara

que modo , in omnibus civitatibus, caftris , villis , ētere inferius annotato fecimuscommuniri. Actum

diæcelibus, & terris Biterrenſi, Carcallonenſi , To- apud Pontyſaram ,anno I. D . MCCXLVII. menſe

lofano , Albigenli , & Agathenſi, Lodovenli, Ne- Octobris , regni verò noftri anno xx I. aftantibus

mauſenli , & Magalonenli : omnes verò viros eccle - in palatio noſtro quorum nomina ſuppoſita ſunt &

fiafticos,barones , & milites, & quoſcumque alios ſigna : dapifero nullo , S. Stephani buticularii , S.

nobiles , omnes cominunitates , & quoſlibet ho- Johannis camerarii , conſtabulario nullo . Data va

mines civitatuin ,caſtrorum , villarum , diæcelum , čante cancellaria.

& omnium prædictarum terrarum abſolvimus , & Univerſis , & c. ego Trencavellus Biterrenſis,
· An . I 2481

quittavimus , ab omnibus homagiis , fidelitatibus, notum facio , quod ego mutuo accepi ab excellen- Tréf. des ch .

n . 8

nibus, redeventiis, & juribus quibuſcumque : vo- corum rege , ſuper allignamentum quod ipſe mihi " .

lentes & conccdentes, ut, ſi quid juris nobis com - fecit in pedagio Bellicadri,ccLxxx. libr. Tur. per

petierat aut competebat in omnibus & ſingulis ante- cipiendas , ab ipfo D . rege vel ejus mandaco , in

dictis , lit & remaneat in perpetuum prædicto pedagio prædicto inſtantis primianni, qui incipiet

D . regi , & omnibushæredibus , & quibuſcumque in inſtante Nativitate Domini. In cujus rei teſtiino

ſucccfforibusejus, & omnibus caufam ab eodem D . niun , ligilluin meuin præſentibus litteris appoſui.

•c c
Montpellier

. 1 .

Car

1 .

ſuorum habentibus, vel etiam habituris. Supradicta MCCXLVIII. menſe Julio .

autem omnia, pronobis & hæredibus noſtris, quitta

vimus & quittamus prædicto D .regi, & omnibus

hæredibus, & ſuccefloribus ſuis, & omnibuscauſam
CCLXXVI.

habentibus ab eiſdem . Promilimus etiam , & adhuc

promittimusprædicto D . regi, præſtito ſuper Ss. Extraitde diverſes lettres du roi S. Louis.

Dei evangelia juramento , nos prædicta omnia fide

liter ,ac firmiter fervaturos, & contra in aliquo non T Udovicus D . G . Francorum rex , dilecto & fic I
An .1247;

venturos. Promittimus quoque, hæredes noſtros L deli ſuo J. deCranis, ſalutein & dilectionem : Archiv áu

prædicta omnia ſervaturos, & contra in aliquo non quatinus recepta bona ſecuritate & ſufficienti , ab domaine de
Montpellier.

venturos ; & de iis eriam omnibus firmiter obfer hominibus qui fuerunt faidici à Carcaſſona , ſuper

vandis, oneramus eoſdem , & eſſe voluntus obli- pecunia quain debent nobis perſolvere , terminis call; 3. cont:

gatos. In quorum omnium teftimonium , & perpe- ad hoc allignatis reddenda , ipſos revoceris , & de .

tuam firinitatem , præſentes litteras ligillo quo ute - conlilio dilecti & fidelis noſtri epiſcopi Carcaſſonæ ,

bamur, quando dicebamur vicecomes Biterrenlis , & Raymundi de Canelulpenlo , & aliorum pro

nec non novo higillo noftro fecimus figillari; qui- borum virorum , aliquem locum ad habitandum

bus ſigillatis, prædictum primum figillum cum allignetis eiſdem , per quein aliquod damnum live

contra ligillo , quo nunc fimiliter utebamur, feci- malum caſtro noftro & villæ Carcaſſonæ non

muscaflari , & frangi totaliter , in præfentia fæpe- poflic eyenire ; iplis hæredibus hæreditates & pol

dicti D .noftri regis , ad majorem fecuritatem om - fefliones proprias , quas ante guerram habebant &

nium prædictorum .Actum Pariſius , anno Domini poflidebant reſtituentes. Conſuetudines autem ip

MCCXLVII.menſe Octobri. Torum bonas & rationabiles eiſdein dimittatis. Ita

MA. Colbert, In N . S . & 1. T . amen . Ludovicus D . G . Franco , tamen quia pro voluntatis noſtræ arbitrio, nos live

n. 2269. & rum rex , notum facimus, quod cum dilectus & fi- hæredes noſtri eas amovere , ſeu mutare valeamus.
2275.

delis nofter Trencavellus, nobis & hæredibus 110 - Intelligimus etiam quod dicti homines eccleſiam

ſtris quittaverit jus, li quod habebat ſeu haberepo . B . M . & eccleſiam fratrum Minorum , quas deſtru .

terat , in terra vicecomitatus Biterrenlis , & in tota xerunt, debeant reficere propriis fumptibus & ex

terra quæ fuit patris ſui, fecundum quod in litteris penlis. Proditores autem quivicecomitem in burgo

dicti Trencavelli continetur , nos eidem Trenca : Carcaſſonæ introduxerunt , qui & proditionis
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noftra requiratisde, quod incipiat. quod eidem
conceflimusa nis, & c.

fuerunt principales in dicta villa,minimerevoceris : mandato D .papæ colligimandamus per totam pro

li verò contingat , quod ,ut ſupra dictum eſt , ho- vinciam ſupradictam , perlolvi faciet ; ita tamen

mines revocentur , ex parte noſtra requiratis dile . quod ſibi & prælatis dictie provinciæ concedimus .

ctum & fidelem noſtrum epiſcopum Carcaſſonæ , quod incipiat ſolutam dictæ decimæ à Maio nu

ut deemenda quam intendit petere ab eiſdem , tan - per præterito ; quod eidem concellinus, & c .

tum faciat, quod ipſi grates ſcire debeamus. Datum Ludovicus , & c. D . & F . ſuo J. dc Cranis , & c .

apud Aſnerias die Lunæ poſtcathedram S .Petri. Cum dilectus & fidelis noſter Trencavellus lator

Ludovicus, & c. dilecto & fideli ſuo J. de Cranis, præſentium , nobiſcum pacem fecerit ,mandamus

S. Carcall. & c. Super iis quæ nobis ſignificaviſtis , vobis, quatenus filios ejuſdem , quos tenetis, ſine

de Oliverio de Terminis , quod paratus eſt pro ſer- mora deliberetis eidem . Actum apud Pontilaram ,

vitio Dei , & noftro , crucem accipere, & in Terræ anno D . MCCXLVII. menſe Octobris.

ſanctæ ſubſidium proficiſci , ſciatis quod nos iſtud Ludovicus, & c. D . & F. ſuo J . de Cranis , & c.

gratum gerimus & acceptum ; vobis mandantes, Mandamus vobis , quatinusv . milites & v. baliſta

quatinus receptis ab iplo fecuritatibus, prout vo - rios equites , quos dilectus & fidelis noſter Tren

bis alias dedimus in mandatis , dicatis eidem quod cavellus ſecum ducet ad partes Jeroſolimytanas in

aſſumpto vivificæ crucis ligno , præparet talimodo, ſubſidium Terræ -lanctæ , in terram noſtram venire ,

provideat ad opus noſtrum de xx.baleſtariis bonis ,

& bene paratis ,ad denarios noſtros , pro ſervitio

fecerint, præterquam in guerra dicti Trencavelli:

ita tamen , quod ipli ablolvantur ab excommuni

per litteras noſtras mandamus. Actum Pariſius, guerræ dicti Trencavelli, Actum Pariſius, anno D .

anno D .MCCXLVI.menfe Febr. MCCXLVII. menſe Octobris.

Ludovicus, & c. dilecto & fideli ſuo J. de Cra- Ludovicus, & c. D . & F . ſuo J. de Cranis, & c.

nis , & c. Dilecta & fidelis noftra B . domina Venx Mandamus vobis , quatinusRaymundum de Tais

nobis ſignificavit, quod cum ipſa ad partes veſtras militem permittatis morari in terra noftra , G lit

accelliflèt , ut terra dilecti & fidelis noftri Philippi abſolutus, & non malefecerit nobis in guerra quam

deMonte- forti , de qua contentio fuerat inter ean movit contra nos Trencavellus quondam vicecomes

dem dominam & Guidum filium ejus ex unapar- Biterrcnſis memoratus. Actum apud Templum

te , & gentes ipſius Philippi ex altera , divideret, juxta Pariſius , anno MCCXLVII. menſe Octobri.

licut in judicio coram nobis fuerat ordinatum , Ludovicus , & c. dilecto & fideli ſuo J. de Cranis,

gentes prædicti Philippi de Monte-forti , partem & c. Trencavellus cum quo fecimusbonam pacem ,

eundem Philippum contingentem capere noluerint , nobis intimavit , quod ex parte ipſius, dilecto & fi

ea occaſione prætendentes , quodGuido filius diétæ deli noſtro comiti Fuxicommiſſa fuerunt & in cuſto

dominæ , qui partes tertæ prædictæ debebat facere, diam data quædam inſtrumenta & cartæ , per quæ

ſicutdicebatur , præfensnon erat. Unde cuin dictus poteſt haberi notitia & cognitio jurium noſtrorum ;

Guido partem ſuam , quam de dicta terra ſua habere mandamus vobis , quatinus prædicta cartas & in

debebat , eidem D . matri ſuæ quittavit coram no- ftrumenta à prædicto comite , ex parte noſtra exi

bis ; vobismandamus, quatinuscum dicta domina gatis, quatinus habitis , ipſas diligenter cuſtodiatis,

de terra prædicta partes legitimas fecerit , gentes & quid ibidem factum fuerit ſcire faciatis.

dicti Phil.moneatis,ut partem ipſius Phil. capiant. Ludovicus , & c. D . & F. ſuo J.de Cranis , & c.

Quod fi facere noluerint, vos dictam dominain , Mandamus vobis , quatinus dilecto & fideli noſtro

pro fe & filio ſuo Guidone, de parte ipfam domi- Hugoni de Arſitio latori præſentium , aſlideatis

nam & eundem filium ſuum Guid . contingente , in villa Cencenonis & in pertinentiis dictæ villæ cl.

de terra ſupradicta , in failinam ponatis. libr. terræ , taliter quod boſcus qui eſt circa villam

Ludovicus, & c. dilecto & fideli luo J. de Cranis, prædictam , qui vocatur Boſquet, ſit per pretium

& c. Cum dilectus & fidelis noſter conſanguineus in aſlıſia dictæ terræ ; ita & quod prædictus Hugo,

R . comes Tolofæ , debeat ad partes Hyſpaniæ pro - & homines ipſius eidem habeant uſagia lua in aliis

ficiſci,mandamus vobis , quatinus in terra iplius, locis dictæ villæ contiguis , ad ædificia facienda ,

vel in eis quæ ad ipſum pertinent nihil interim ad ardendum , & ad paſturas animalium ; eo no

forefaciatis ; ſed terram iplius , interim donec re- bis ſalvo , quod quotiens nobisplacuerit , dictam

dierit deffendatis & protegatis. aſiliam poſſimus commutare , & c. Actum apud

Ludovicus , & c. D . & F . ſuo J. de Cranis , & c. Vicenas , anno MCCXLVII. menſe Octobri.

Cum Oliverius de Terminis crucem allumpſerit, Ludovicus, & c. D . & F. ſuo J.de Cranis , & c.

in ſubſidium Terræ ſanctæ nobiſcum profecturus, ſignificavit nobis Goceranus de Pinos, & Bernar

quod gratum gerimus & acceptum , mandamus dus de Caracilles , milites , quod ipfi nobiſcum in

eidem , quod ipſe provideat ſibi de i v. militibus , partes venient tranſmarinas, urerque ſe quinto mi

eos ad paſſagium noſtrum ſecum paratos habeat; equitibus, bene harneliatis , & centuin pedici

& ut iplius parcatur labori, placet nobis , quod ad bus, ad talia vadia qualia noftris militibus & aliis

nos venire differat uſque prope terminum motus baliſtariis conferemus. Unde vobis mandamus,

noftri, quando propius in ejus partibus nos poterit quatinuscum bene ſecuri fueritis ab eiſdem de pa

invenire. Si tamen citius ad nos venire voluerit , ctionibus hujuſmodiadimplendis , & quod ad por

placet nobis.Unde vobis mandamus , quatinus ſi tum noſtrum Aquarum -mortuarum cum prædictis

ipſe citius venire voluerit , vos eidem falvum con - gentibus bene harneliatis venient , ad transfretan

ductum præbeatis. dun nobiſcum quando ad portum erimus ſupra

Ludovicus, & c. D . & F . ſuo J. de Cranis , le - dictum , vos m . libr. Turon . luper vadia ſua mutuò

neſcallo Carcall. & c. ſcire vos volumus, quod di- tradatis utrique. Actum Pontyſaræ , anno Domini

lectus & fidelis nofter archiepiſcopus Narbonæ , MCCXLVII. menſe Decembri.

promiſit pro fe & prælatis provinciæ , in præſentia Ludovicus , & c . D . & F . luo J. de Cranis, & c.

legati Franciæ , nobis , quod decimam quam de Mandamus vobis quatinus Guillelmo de Vintrono

domicello
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domicello dilecti conſanguinei & fidelis noſtri Ri Ludovicus, & c. dilectis ſuis magiſtro Johanni

comitis Tolofani. Terram quam dilectus & fidelis de Port canonico Atrebatenfi , & Gervaſio de Cal

nofter Hugo de Arciſio cæpit in manu noftra , ea vomonte militi , falutem & dilectionem . Manda

occaſione, quod avus dicti Guillelmi poſt mortem musvobis,quatinusdiligenter & fideliter inquiratis,

ſuain fuit ſuper hæreſi condemnatus , ficut nobis in qua ſailina erat dilectus & fidelis noſter comes

per veſtras litteras intimaftis , quæ terra movei ex Fuxenlis ſuper hæreditate ſua , & feodis militumi

parte matris ipſiusGuillelmi, ſicut dicitur, tradatis ſuorum , quando venit ad ſervitium noftrum ; ſuper

& deliberetis eidem , nonobſtante condemnatione quibus dicit idem comes , ſe & homines ſuos per

prædictiavi ſuis & fi aliqua fortericia ſit in terra dilectum & fidelem confanguineum noſtrum co

prædicta , illam fortericiam in manu noſtra tenea - mitem Tolofæ , & gentes ſuas fpoliatos fuiſſe. Item

tis, donec aliud ſuper hoc deđerimus in mandatis. inquiratis , quæ damna & maleficia idem comes

Actum apud Meledunum , anno D . MCCXLVII. Tolofæ & gentes ſuæ fecerunt dicto comitiFuxen

menſe Januarii. ſi , & terræ ſuæ , & hominibus ſuis poſt pacem fa

Ludovicus , & c . D . & F. ſuo J. de Cranis ſenef- ctam Lorriaci , inter nos & dictum comitem To

callo Carcall. & R .deCaneſuſpenſo , ſalutem & di- lofæ , & fimiliter inquiratis quæ damna & maleficià

lectionem . Dedit nobis intelligi Guill. de Montel- dictus comesFuxenlis , & gentes ſuæ fecerunt dicto

quiu miles , quod quinra pars caſtri de Termes , & comiti Tolofæ , terræ ſuæ , & hominibus ſuis poſt

etiam totius terræ de Termenelio pertinetad ipſum . dictam pacem apud Lorriacum factam . Diem verò

Seneſcalle, vobis mandamus luper ea inquiratis di- & locum competentem & idoneum dictis comi

ligenter in veritate , & ea nobis ſcire faciatis. tibus allignetis, & ſcire faciatis ad dictam inque

Ludovicus, & c. D . & F . ſuo J.de Cranis ſenel- ſtam faciendam . In præſentia verò partium juretis ,

callo Carcall. & c.Mandamusvobis , quatinuscaſtra ſuper SS. Dei evangelia , quod diētam inqueſtam

quæ in manu noſtra teneris; videlicet Penam , Pueg- bene & fideliter facietis , ita pro una parte , ſicuc

cellum ,Najac , & Laurac , dilecto & fideli noftro pro altera. Si verò altera partiuin ad dictam diem

conſanguineo R . comiti Toloſano , vel certo ejus & locum non veniat , vel ſufficienter mittat , ad

mandato , quod prælentes litteras deferenti ,delibe- recipiendam & videndam dictam inqueſtam , nihil

retis : victualia autem , armaturas, & alia quæ in ominus ad dictam inqueſtam faciendam proceda

dictis caſtris habeinus, apud Carcaſſonam deferritis, & dictum juramentum in præſentia aliquorum

faciatis , & ad opusnoſtrum bene conſervari. Actum proborum virorum fidelium noſtrorum faciatis ; &

apud Meledunum , anno D . MCCXLVI . menſe quod per dictam inqueſtam inveneritis , dicatis ex

Febr. parte noſtra dictis comitibus, quod illud line dila

tione deliberent & faciant deliberari. Quod fi facere

noluerint, vos illud faciatis , & præſentes eatis ad

CCLXXVII. loca in quibus per prædictam inqueſtain prædictos

comites debetis ponere in laiſinam ; & fi aliquis de

Lettres du roi S . Louis , ſur les differends vobis in hoc violentiam patiatur , vos illud nobis

qui étoient entre le comte de ſine moræ diſpendio intimare curetis. Dicto verò

@ le comte de Foix : comici Tolofæ , ex partenoſtra dicatis , quod facra

nientum militum de Savarduno quitter & remit

AN . I247 . N Óbili viro D . Rogerio D . G . comitiFuxenſi,

Ch .de Foix, W J. de Cranis miles ſenecallus Carcaſſonæ & Actum apud Pontiſaram , anno Domini MCCXLVII.

caille 20 . & Biterris , ſalutem & dilectionem cum honore.No menſe Decembris.

veritis nos litteras D . regis Franciæ claulas rece
ite

piſle in hunc modum .

Ludovicus Dei gratia Franciæ rex , dilectis &
CCLXXVIII

fidelibus ſuis J. de Cranis feneſcallo Carcaſſonæ ,

& R . deCaneluſpenſo , falutem & dilectionem . Dié Lettre du ſénéchal de Béaucaire à celui

lectus canſanguineus & fidelis noſter , Raymundus de Carcaſſonne, touchant la ferme

comes Tolofanus, nobis dedit intelligi , quod cum des bailliages.
ipſe ad nos demandato noſtro venire deberet, vos

ad inqueſtam faciendam ſuper contentionibus quæ M O bili viro D . J. de Cranis ſeneſcallo Carcal An. 247

ſunt inter ipſuin , & dilectum & fidelem noſtrum IV lonæ , Odardus de Villaribusſeneſcallus Bel- Archives du
domaine de

comitem Fuxenſem procelliſtis : & quia nolumus licadri & Nemauſi, ſalutem & ſinceram dilectio - M- Montpel. ſen .

quod aliquid teneat, quod ſuper hoc factın fuit , nem . Mandatum à D . rege ſuſceptum , de ſignifi- de Carc. en

poſtquam dictus comes Tololæ tempus arripuerit cando vobismodo, ſecundum quem poſſefliones D .

veniendi ad nosdemandato noſtro , vobismanda- regis ad firmam concedimus, effectu prompto &

mus, quatenus iterato ſuper illo negotio proceda- debito exequentes, nobilitati veſtræ duximusde

tis; & li partes conſentiant, quod vos aliquem pro - clarandum , quod cum ſeneſcallia noſtra per plu

bum virum , epiſcopum vel alium de partibus illis res ballivos fit diviſa , juriſdictionem & redditus

vobiſcum vocetis ad faciendam dictam inqueſtam , cujuſliber balliviæ ad annuin illi concedimus , qui

illud benè placet nobis ; & fi in hoc conſentire no- plus offert ; dummodo non ſit perſona ſui vilitate

luerint, vos duo nihilominusſuper hoc procedatis, vel culpa meritò non admittenda : & tenetur cui

prout vobis dedimus in mandatis , & eam inque conceditur pretium ſolvere per quatuor tempora ,

Itam factam ſub ſigillis veſtris clauſain ad nos fide- videlicet in Natali quartam partem , in Annuncia

liter remittatis. Darum apud Gonnellam , die Ve tione quartam partem , in nativitate S. J. B . qnar

neris in feſto cathedræ ſancti Petri.

37 .

tain partem , & in feſto S .Michaëlis reſiduam quar

Unde nobilitati veſtræ ſcire facimus , quod in tam partem ; de quo attendendo recepimus à quo

dicto negotio nos oportet procedere , ſicut in man libet ſufficientem fidejuſſoriam cautionem . Expen

dato continetur antedicto . Datum Carcaſſonæ , fæ cauſarum , quas ſub talium , quos vicarios ap

anno D . ACCXLVII. die Martispoſt Paſcha. pellamus , examine agitantur , eorum ſunt ; &

Tome 112.

8 . conc.
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emenda quælibet uſque adxxx. fol. Si autem ſum - ficut venerabilium fratrum noſtroruin archiepil

mam emenda ſol. x x x . exceflerit, D . regi quidquid copi Narbonenſis & fuffraganeorum ejus litteræ ,

ultra perceperit applicatur. Et ſi contingat vicarios mærore non vacuæ , nobis exhibitæ continebant,

delinquere ,vel excedere in aliquo, animadverſione cùm vos pro negotio fidei & orthodoxæ religionis

velpænacondigna procedimus contra eos.Caufæli- augmento convenifletis in unum , quidam filii Be

noftram audientiam deferuntur. Præſtant quoque & curſore veftris , non line proditionis nota , gla

vicarii juramentum in principio , de juſtitia cuilibet dio miſerabiliter interemptis , libros inquiſitionis

exhibenda , & de juribus D . regis in integrum con - quos penes ipſum clericuin invenerunt, ubi hære

ſervandis. Pedagia quoquead firmam ſimilitercon - ticorum confeſſiones & nomina conſcripta fuerant,

cedimus, non iplis vicariis, ſed perſonis aliis eodem ignis incendio , præſumptione dampnabili , depu

modo ; illo tamen obſervato , quod de emendis quæ tarunt; ut per hoc nominum & actuum ipforum

occaſione pedagiorum contingunt,emptores peda- hæreticorum deperiret memoria , quam vobis ſcri

giorum nihil percipiunt, ſed tales emendæ D . regi pturæ ſuffragium , cùm erat expediens, offerebat.

penitus applicantur. Si autem à die incepri officii , Cùm igitur propter turbationem hujulmodi , quæ

inframenſem , in ballivia vel pedagio , contingit ali- interdum in lignum virtutis bonis votis objicitur,

quid ſecundo , & pofthunc alium tertio , tantum plus non debeatram falubre negocium retardari , diſcre

offerri , quod ideo ad balliviam vel pedagium ipſe tionem veſtram rogamus, monemus & hortamur

admittatur, illius plurismedietas D . regi accreſcit : ' attente , per apoſtolica vobis ſcripta præcipiendo

alia verò ejus efficitur , qui ſecundo uti poterat mandantes , quatinus affumpto fortitudinis ſpiritu ,

officiis fupradictis. Elaplo verò dicto menle , ali- eò ferventius & efficacius in dicto negotio , juxta

quis pluris offerens non auditur. Datum apud Ru- traditam vobis formam , cum omni diligentiæ &

pein -mauram , die Dominica ad tres ſeptimanas cautelæ ſtudio procedaris , quò magishæreticorum

Pentecoſtes. rabies in eiſdem partibus invaleſcit ; & convocantes

ad vos de novo , tam confeſſos quam non confel

ſos de hæretica pravitate , ſive eis ſuper hoc , ſive

CCLXXIX.
non , à vobis pænitentiæ ſint injunctæ , ipſos ad

exprimendam veritatem , tam de ſe quam de aliis

Lettres du pape Innocent IV . touchant ſuſpectis de hæreſi compellatis ; ita quod fi aliqui

PInquiſition . ex eis reperti fuerint ſuppreflifle in aliquo verita

tem , ſeu tamquam canes rediiſle ad vomitum , in

| Nnocentius epiſcopus, & c . Albienſi epiſcopo, lam digni omni gratia penitushabeantur, nonobſtan

47 . I lutem , & c.Ut catholicæ fidei negorium , quod tibusaliquibus litteris ſeu indulgentiis quibuſcum
Arch . de l'in

quiſitition de autoritate ordinaria in tua civitate & diveceſi fideli- que perſonis conceſſis , feu etiam concedendis ,

Cascallonnc. ter geris , in tuis manibus, auctore domino , prof- quæ de præmiſlis litteris plenam non fecerintmen

pere dirigatur ; fraternitati tuæ præſentium aucto - tionem , ſcu ſi aliqui labe tanti criminis infamari ,

titate concedimus, ut illos tuæ civitatis & diæce in fraudem crucem fuſceperint , vel in futurum

ſis, qui propter hæreſim meruerunt carceri man- alſument, ut veſtrum polline ſuper hoc judicium

ciparì , li per intervalla ipſorum , cum probanda declinare. Datum Lugduni xi.non. Febr. pontifi

ſint ſemper evidentia lignapænitentiæ , apparuerint catusnoftri ann . v.

in eiſdem , quæ ad pænitentiam moveant, te , vel Innocentius, & c. Venerabili fratri epiſcopo Agen

inquiſitores ſuper hoc deputatos à nobis , & volue- nenſi ſalutem , & c. dilecti filii nobilis viri comitis

rint bonam fatiſdationem præſtare, quod injun - Toloſaniprecibus inclinati , venerabili fratrinoftro

ctas ſibi pro poſle faciantpænitentias , fidem ſerva - Auxitanenli archiepiſcopo duximus committen

bunt catholicam & deffendent; impugnando pro dum , ut cùm agentes in terra prædicti comitis ad

viribus & proſequendo ,accuſando etiam , capiendo tempus injunctam pænitentiam pro hæreſi muro

hæreticos& credentes , & receptatores eorum , nec clauli exiſtant, & alii crucem in lignum pæniten

non & illos qui fugerunt de carcere, li fponte redire tiæ ferre ad tempus ſimiliter teneantur , ſi tales vel

voluerint ad eumdem , poſtquam ibidem fuerint, lent ſignum crucis aſſumere , ac in Terræ -ſanctæ

juxta tuum & eorundein inquiſitorum arbitrium ſubſidium perſonaliter proficiſci, poſſet idem archi

commorati ,modo fimili de ipſorum inquiſitorum epiſcopus hujus pænitentias in dictum ſubſidium

confilio valeas libcrare , lata in ipſorum liberatione commutare : ſed cum inquiſitores pro majori parte

contraipſos ſententia. Quod ſi levieriam argumento in talium condemnatione, edicto verbo perpetuo

poterit comperiri eos à fide de cetero deviare, ſine ſuper injunctis pænitentiis relaxandis & minuendis

miſericordia , pæna debita puniantur , ac ſuper tibi retinuerint poteftatem , & idein archiepiſcopus hu

poteftate retenta , ut ſi tu vel inquiſitores prædicti jus executionimandati non valeat cominodè inter

videritisnegotio fideiexpedire, ſinenova etiam ſen- elle , fraternitati tuæ diſtrictè præcipiendo manda

tentia poflitis ad carcerem reducere ſupradictos. mus, quatenus ſuper dictis poenitentiis ad tempus

Datum Lugduni iv. nonas Decembris pontificatus injunctis , ſecundum continentiam litterarum ad

noſtri , anno v . ipſum archiepiſcopum directarum , procedere non

Innocentius, & c. dilectis filiis fratribus inquiſi- obmittas:de aliis verò quiad crucem vel ad carcerem

toribus hæreticæ pravitatis in provincia Narbonenſi, pro hæretica pravitate ſunt perpetuo condemnati,

ſalutem ,& c.Sperabamushactenus,imocredebamus poteſtate ſuper liberatione ipſorum inquiſitoribus

ficeretur ex azymis , expurgato fermento hæreticæ quos de taliter condemnatis inveneris, cum epiſcopi

conciſionis immunis , quam olim errorismacula in

illis partibus notabiliter inquinavit. Sed ecce , quod

dolentes referimus, ſpes noſtra concepta decipitur,

& ipſa credulitas firmitate debita vacuatur, quia ,

cordia dignos, prout in ſimilibus, ſecundum eviden

tia pænitentiæ figna , poſt aliquod tempus libe

rando à carcere vel à cruce , eiſdem conſueverit mi

fereri , admittere valeas, de prædictorum confilio
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ad crucem ultra marinam , ſicut de condemnatis tibus fuis ; ita ut penes quemlibet jas tertiæ partis

ad tempus ſuperius eſt expreflum . Datum Lugduni præfaræ monetæ tantum remaneat, & fuam tertiam

11. kal.Maii , P .noſtri anno v.

Innocentius , & c . Venerabili fratri cpiſcopo quod prædicta moneta currat & recipiatur commu

Agennenli , & c. Dilectus filius nobilis vir comes niter ab omnibus in civitate Albienfi , & in omni

Tolofanusnobis humiliter ſupplicavit , ut cum pro - bus terris & diæcelibus Albienſi , Ruthenenſi, &

pter minus lencum & remillum in terra ſua contra Caturcenſi conftitutis , ad eorum dominium qua

hæreticos proceſlum hactenus,habituin , contra litercumque pertinentibus,mediate velimmediate ,

quan plurimos hæreticos, & in hæreſim relapſos , & quod eam recipi faciant communiter ab omnibus

tam vivos quam mortuos, condemnatio ſit negle- hominibus illarum terrarum , tamquam propria

eta , quod de terra illa non ſolum macula hæreticæ monetam eorum . Convenerunt præterea , quod

pravitatis , ſed infamia radicitus deleatur,remedium prædictamoneta cudetur & fabricetur , quocunque

feſtinatum & congruum apponere curaremus; cu - cam cudi vel fabricari contigerit, in Caſtro-novo

pientes igitur juxta officii noſtri debitum hujus de Bonafos, & non alibi , ( quod caſtrum Sicardus

periculis quæ dampnationem inducunt prompris Alamanni tener in feudum à D . comite , D . comes

remediisobviare , per quæ poflit peſtis tanti crimi- tenet in feudum dominium di&ti caſtrià D . epiſcopo

nis extirpari , præfertim cum dicatur tam fines illo - Albienſi ) niſi forfan de ipla moneta in alio loco fa

rum , quam quædam loca vicina quoſdam hæreticos . bricanda , ipſos tres ex cauila contingeret concorda

de extra'reispartibus venientes fubintraſſe denovo , re. Quod autem omnia & fingula prædicta coin

per quoshæreſis ibidem pro magna parte purgata pleancur & obſerventur , & c . Acta fuerunthæc To

repullulat , ac errore ſolito recidivat , ac per hoc lofæ in caſtro Narbonenſi , XI. kal. Julii anno , D .

propofitum dicti coinitis pium & providum in MCCXLVIII. Teftes fueruntad hæc vocati & roga

præcipiendo mandamus, quatinusomnimora, oc- cius Altoaudus cancellarius dicti D . conitis Tolola

caſione ac dilatione poſtpolitis, debita inquilicione ni, Jordanus de Lantari, Berengarius archidia

præmiſla , contra quoſcumque hæreticos , & in conus Albienſis , Arnaldus Bertrandus , magiſter

perfidiam ipſos relapſos , tam vivos quam mor- Willelmus de Vauro , PetrusLaurenciusde Burgo ,

tuos , infra fines terræ ipfius comitis compertos, BernardusGaita-podius , & c.

confilio epiſcopi diæcelis & inquiſitorum loci fu

pcr hoc habito , illis etiam quorum intereſt evoca
CCLXXXI.

tis, ſententialiter , prout negocio fidei expedit , pro

cedere non obiittas, provilo quod contra formam Echange entre le Roi e Bremond de

inquiſitoribus jamdudum à S . A . ſuper hoc tradi Sommieres.

tam nihil attemptari contingat , & quod præmilla

temporalibusdominis locorum in quibus hoc con INN. S . & I. T . amen. Ludovicus D . G . Fran - A

tinget fieri, nuntientur. Datum Lugduni 111.kal. I corum rex , notum facimus, quod promedietate Archives du

Maii P . noftri , anno v . ville de Sumidrio quam petebat à nobis Bremon - marq. d'Au

bays.

dus de Sumidrio , dicens eam ad fe jure hæredita

rio pertinere, & pro turre ejuſdem caftri quam

CCLXXX. Peregrino Latinario quondam (eneſcallo noftro Bel

licadricommodaverat , ut dicebat ; nec non & pro

Accord entre le comte de Toulouſe , l'évên reſidua medietate ejuſdein villæ , quam dicebat à

que d ' Albi, Sicard d ' Alaman , patre ſuo fuille olim Petro Bremondipignori obli

touchantla monnoye d ' Albi.
gatam ; iterum pro iis quæ habet in caſtro de Cal

berta , & pertinentiis ejuſdem , pro man.is etiam

An.1248. M anifeſtum ſit, & c. quod D .Raymundus D . G . quæ habebat in caſtro & in valle de Calberta ; qux

Tréf. desch. WV1comes Toloſa , inarchio Provinciæ , filius omnia idem Bremondus nobis & hæredibus noſtris
Toulouſe , ſac

quondam D . reginæ Johannæ , & D . Durandus ea - relignavit & quitravit in perpetuum , dedimus &
5 . n . 62.

dem gratia epilcopus Albienfis, & Sicardus Ala - conceffimus eidem Bremondo , & hæredibus ſuis

manni, ſupermonera Raymundenſium Albienſium , in perpetuum , in permutationem & cfcambium

in qua dicebant ſe jus habere, dubitatio inter ipſos prædictorum , caſtrum de Caſlario cun pertinentiis

fuit fuborta , quia de juribus fingulorum , videlicet ejuſdein caftri , ſicut idemn caftruin cum ejus perti.

quantum juris quilibet eorum haberet in dicta mo- nentiis tenebamus. Quod ut perpetuæ ſtabilitatis

neta non plenè conſtabat. Ipſi verò de cominuni robur obrincat , præſentem paginam figilli noſtri

conſenſu , ac de ſua & mera ſpontanea voluntate , auctoritate , & regii nominis caractere inferius

ſuper ipſa moneta , lic amicabiliter convenerunt. · annotato , fecimus communiri. Actum apud Aquas

Actum eſt fi quidem inter eos , quod dictus D . co- mortuas, anno I. D .MCCXLVIII.menle Auguſto ,

mes, & ſucceſſores ſuihabeant pleno jure & in per- regni verò noftrixxII. altantibus in palatio noſtro

petuum tertiam partem in prædictamoneta, & in quorum nomina ſuppoſita ſunt & ſigna, dapifero

que ex ipſa moneta provenientibus; & dictus D . S . Iinberti conſtabularii , data vacante cancellaria .

cpiſcopus , & ſuccellores ſui habeant eodem modo

pleno jure & in perpetuum tertiam partem in præ : CCLXXXII.

dicta moneta & in omnibus redditibus ſeu proven

tibus qualitercumque ex ipſa moneta provenienti- Charte de RaymondVII. comte de Tous

bus: & aliam tertiam partem Sicardus tenet in feu - louſe, en faveurdes habitansdeGaillac.

dum à D .cpiſcopo ſupradicto . Si quis autem plus

juris aliquis coruin in dicta moneta habebat , vel ATOverint , & c .quod R . Dei gratia comes To- Ā

habere debebat ultra tertiarn partem , totum illud I V lofæ , marchio Provinciæ , promittimus per Hôtel de ville

donavit , & concefiit & remiſit aliis duobus conſor- nos & per omnes ſucceſſores noſtros, burgenlibus, deGaillac.

Tome 111 Gg ij
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& toti univerfitati villæ & burgi Galliaci , præfenti- liftis , & quia ſuper conventionibus complendis &

bus & futuris , quod ipſos & omnes ſucceſſores eo - obſervandis quas nobis feciftis obligaftis nobisom

rum in perpetuum , infra burgum & villam Galliaci, nia bona veſtra , & quia terram quam à nobis te .

& extra , in cunctis locis , tenebimus in illis liber - netis in feodum authoritate domini volumus recu

tatibus & bonis conſuetudinibus , in quibus ipſos, perare , diſcretioni veſtræ diſtricte præcipiendo

& anteceſſores noſtri & nos tenuimus temporibus mandamus, quatenus caſtrum de Alto -villari , &

retroactis ; profitentes & recognoſcentes , quod in totam aliam terram quam à nobistenetis in feodum ,

burgenlbus & hominibus Galliaci ſupradictis , uni- vilis præſentibus,reſtituatis, & eam nobis reſtituere

verſáliter yel ſingulariter , quiſtam , talliam ,velmu- nullatenus obmittatis. Ad hujus autem perpetuam

tuum non habemus, niſi ipſi talliam nobis vellent memoriam , & c .Datuin Agenni 11 . idus Junii.

dare , vel mutuum facere de eorum ſpontanea vo - Sane mandatum hujuſmodi, ſalva reverentia ve

lunrate. In cujusrei teſtimonium & majorem firmi- ftra , injuriolum nobis & injuftum , ex qualibet ſui

tarem , præſentes litteras fccimus figilli noſtrimu- parte videtur ; tum quia non fumus convicti de

nimine communiri.Dacum apud inſulam in Veneil- aliquo crimine vel confelli ,nec fpecificatur crimen

ſino yun .Kal.Sept.anno D .MCCXLVIII. vel commiſſum , licet ſit maxima differentia inter

delicta publica & privata , & circa ea pænæ variæ ,

CCLXXXIII.
pro diverſitate , lint injunctæ . Item circa hoc quod

dicitur de obligatione, injuftum eſt mandatum ;

Hommage de Loup de Foix & de son fils cum non liqueat utrum obligatio fuerit pura vel

à Kaymond VII. comte de Toulouſe. conditionalis, fi obligatio fuerit; nec circa eam ,fi

ſit , non appareat eſſe in culpa velmora ,nec in hy

^ Overint, & c. quod D . R . D . G . comes To. pothecaria actione , ſicutnec in aliis , litenon con

An.1249. I lofæ , M . Provinciæ , deſuamera & fpontanea teſtata . .. ſervitia fevi poſſit, illud leviter tranſeun

Tréf. des cho voluntate , & c. reddidit & reſtituit , & c. Lupo de do , quod nemo poteſt in cauſa propria eſle judex .
Toulouſe, fac.

7 . n . 40. ** Fuxo , & Rogerio Yſarno filio fuo , & hæredibus & Adhuc circa illud quod dicitur , quod jure dominii

ſucceſſoribus ſuis, & ordinio eorum , omnia jura ſua, caftrum de Alto -villari, & totam aliam terram quam

& alia univerſa quæ dictusLupus ratione dominii , à vobis habemus in feodum , vultis recuperare, reſ

velalio modo , tempore quo D .Lodoicus claræ me- pondendo dicimus, quod in eis quæ de veſtro feodo

melius & plenius habebat, tenebat & pollidebat uſurpamus, nec veſtram civilem poſſeſſionem inter

in caſtro Fani-jovis , ſcilicet infra dictum caſtrum , vertimus ; & ſic reſtitutioni.. . non eft locus, nec

vel extra in ejustenemento , & c. Etibidem dictiLu - pro veſtro libito voluntatis jusnoſtrum ſive domi

pus & RogeriusYlarni filius ejus pro omnibus præ - niuin utile , quod non credimus, velletis à nobis

dictis , per ſe & per omnes hæredes & luccellores penitus abdicare. Item litteras veſtras alias recepi

luos, & per eorum ordinium , eidem D . comiti mus in huncmodum . '

homagium ligium & fidelitatem ,præſtiro ei oſculo R . D .G . & c.Quoniam nobilem virum , fidelem

fidei , & ab eodem recepto , flexis genibus & jun - noſtruin , G . de Armanaco , quem captum teneris,

ctis feceruntmanibushomagium ; & præſtito ei lu - à caprione veſtra liberare volumus, ſicut jure noſtri

per fancta Dei cyangelia juramento , auxilium & dominii poſſumus & debemus , deſcretioni veſtræ

valentiam contra omnesmundi viventes, eidem D . diſtrictè præcipiendo inandamus, quatenus dictum

coiniti , & hæredibus & ſucceſſoribusſuismandave- G . liberum & abſolutum nobis , vilis litteris præ

runt, & pariter promiſerunt. Acta ſunthæc ita & fentibus, tranſmittatis. Ad hujus autem rei, & c.

concella Toloſæ , in caſtro Narbonenſi, x111. die Datum ut ſupra.

exitusmenſisMartii , regante Ludovico Francorum Ad hæc dicimus, hujuſmodimandatuin injuſtum

rege, & eodem D . R . Toloſano comite , & Ray - cxiſtere , tum quia habemus dominum in multis &

mundo epiſcopo ,anno ab I. D .MCCXLVIII. Teſtes majoribuspoſſeſſionibus noſtris , D . regem Angli

dus Alamanni, BerengariusdePromilhaco vicarius lun injuſtum movebat , & in feodo D . regis Angliæ

Tolofæ , W .Raymundusde Pis dominusCayimon - fuit captus, & adhuc captus detinetur ibidem ,

tis , Guillabertus deMonte-alto , Mancipius & Pe- & . . . nobis pecunia data D . regi Angliæ , quod

trus de Toloſa fratres, W . de Roaxio & Bertrandus dictus captus non exeat manus noſtras , donec de

fratres , Raymundus de Cantelio , Ademarius de commiflo & guerra quam movebar in feodo dicti

Miromonte , Jordanus de Lillaco , Ademarius de regis , ſatisfecerit competenter. Et fic forum ve

Galdino , Ugo de Anduſia , Bertrandus de Villa - ftrum vel judicium non videtur iſta pctitio aliquate

nova ,& Petrus de Avilaco , & PonciusdeVilla-muro , nus pertinere; & fi pertineret ,non vocatis partibus

Ademariusde Alta-Rippa filiusGuillaberrideMon - . talia præcipere minime debuiſtis.Unde propter ini

te- alto , R . W . de Eſſucio, & ego Bernardus Ayme- quum in antedatis utriuſque litteræ , & quia in